
Türk Psikolojik Danışma ve Rehberlik Dergisi 
2009, 4 (31), 23-31 

 

ÖZERKLİK DESTEĞİ, TEMEL PSİKOLOJİK İHTİYAÇLARIN DOYUMU  
VE ÖZNEL İYİ OLMA: ÖZ-BELİRLEME KURAMI 

Zeynep CİHANGİR ÇANKAYA 
 

Özet: Bu araştırmada öz-belirleme kuramına dayanan, temel psikolojik ihtiyaçların doyumuna ilişkin öz-
belirleme modeli test edilmiş ve modelin Türk kültürüne ne düzeyde uygun olduğu araştırılmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubu, 2002-2003 eğitim-öğretim yılında Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi li-
sans programlarında okuyan, 216’sı kız, 198’i erkek olmak üzere toplam 414 öğrenciden oluşmuştur. Öz-
belirleme modeli yapısal eşitlik modeliyle sınanmıştır. Verilerin analizinde SPSS 11.0 ve LISREL 8.30 
programları kullanılmıştır. Yapılan analiz sonrasında, modelde bağımlı değişken olan öznel iyi olmaya 
bağımsız değişkenlerin (ihtiyaç doyumu ve özerklik desteği) ve ihtiyaç doyumu değişkenine özerklik de-
steğinin doğrudan ve dolaylı etkileri ortaya konulmuştur. Araştırmada test edilen öz-belirleme modelinin 
toplanan verilere uygunluk gösterdiği görülmüştür. Diğer bir ifadeyle bireylerin aile ve arkadaş çevresin-
den aldıkları özerklik desteğinin, onların temel psikolojik ihtiyaçlarının doyumunu etkilediği, temel psiko-
lojik ihtiyaçların doyumunun da öznel iyi olmayı olumlu etkilediği bulunmuştur. 
 
Anahtar Sözcükler: Öz-belirleme kurami, psikolojik ihtiyaçlar, öznel iyi olma  
 

Abstract: Autonomy support, basic psychological need satisfaction and subjective well-being: self-
determination theory. The model of self-determination, which is based on self determination theory, re-
lated to satisfaction with the basic psychological needs has been tested and to what extent it works in Tur-
key has been studied in the present research. This working group has comprised of 414 students, including 
216 females and 198 males from Gazi University, Faculty of Education. For the analysis of data SPSS 
11.0 and LISREL 8.30 programmes have been used. Following the analysis, direct and indirect influences 
of the independent variables (needs satisfaction and support for autonomy) and of needs satisfaction as 
well as support for autonomy on the dependent variable that is subjective well-being, have been put for-
ward. In this research the model of self-determination, which has been tested, complies with the data gath-
ered in Turkey. In other words, it has been observed that support for autonomy that individuals get from 
their family and friends has a direct and positive influence on their basic psychological needs, which, in 
turn, has a positive influence on subjective well-being. 
 
Key Words: Self-determination theory, psychological needs, subjective well-being.  

 
Öz-belirleme (self-determination), davranışların 

dış etkenlerden (toplum normlarından, grup baskısından 
v.b.) çok, bireyin kendi kişisel inançlarıyla ve değer 
yargılarıyla belirlenmesi, kararlarını kendi başına ver-
mesi olarak tanımlanmaktadır (Budak, 2000). Diğer bir 
değişle, bireylerin kendi davranışlarını başlatmalarında 
ve düzenlenmelerinde seçim duygusunu yaşamalarıdır 
(Deci, Connell ve Ryan, 1989). Bireyin yaptığı seçimler 
dış güçlerle, baskılarla, ödüllerle değil, bireyin davra-
nışlarıyla belirlenmektedir. Öz-belirleme kavramını 
ayrıntılı olarak ele alan öz-belirleme kuramına ilişkin 
ilk çalışmaları 1970’li yıllarda Edward Deci başlatmış-
tır. Kuramın en önde gelen bir diğer temsilcisi ise 
Richard Ryan’dır. Genel bir kişilik ve güdülenme ku-
ramı olan öz-belirleme kuramı kapsamında son 30 yıldır 
dört mini kuram geliştirilmiştir. Bunlar; bilişsel değer-
lendirme kuramı, organizmik bütünleşme kuramı, ne-

densellik yönelimi kuramı, temel ihtiyaçlar kuramıdır. 
Her bir kuram farklı konularda yapılan laboratuar ve 
alan çalışmalarıyla desteklenmiştir (Deci ve Ryan, 
1985a).  

Öz-belirleme kuramının amacı, bireylerin, grupla-
rın, toplumların sağlıklı bir biçimde gelişmesini sağla-
yan koşulları belirlemek ve büyüme, bütünleşme, iyi 
olma sürecinde etkin olan faktörleri net bir biçimde 
tanımlamaktır (Ryan ve Deci, 2000). Kuramda insanla-
rın özünde tutarlı bir benliğe sahip, psikolojik gelişme 
eğilimleri olan, yaşantılarını bütünleştirmek ve varolan 
engellerin üstesinden gelmek için çabalayan, aktif orga-
nizmalar olduğu vurgulanmaktadır (Ryan ve Deci, 
2000; Deci ve Ryan, 2002). Bireylerin davranışlarının 
şekillenmesinde doğuştan getirdikleri bu eğilimlerin 
yanında içinde bulundukları çevrenin özellikleri de 
önemlidir. İçinde bulundukları ortamın özerkliği des-
tekleyici olması onların seçim duygusunu yaşamalarını, 
temel psikolojik ihtiyaçlarını doyurmalarını sağlamak-
tadır (Deci ve Ryan, 1985b; Williams, Frankel, 
Campbell ve Deci, 2000;  Deci, Ryan, Gagne, Lronr, 
Usunov ve Kornazheva, 2001).  

Bu çalışma Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsünde Prof. Dr. 
Hasan Bacanlı’nın danışmanlığında tamamlanan (2005) doktora 
tezinin özeti niteliğindedir. 

Yrd. Doç. Dr. Zeynep CİHANGİR-ÇANKAYA Ege Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi Psikolojik Danışma ve Rehberlik Ana Bilim Dalı. 
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Öz-belirleme kuramında, , özerklik (autonomy), 
yeterlik (competence) ve ilişkili olma (relatedness) ola-
rak adlandırılan üç temel psikolojik ihtiyaç yer almak-
tadır. Kuramda temel psikolojik ihtiyaçların evrensel 
olduğu kabul edilmektedir (Deci ve Ryan, 1985b; Ryan 
ve Deci, 2000; Coleman, 2000). Kurama göre bu ihti-
yaçların doyurulması bireylerin büyümeleri, bütünleş-
meleri, gelişimleri, ruh sağlıkları ve iyi olmaları için 
gereklidir (Ryan ve Deci, 2000; Andersen, 2000).  

Bu ihtiyaçlardan özerklik, bireyin kendi eylemleri-
ni başlatması ve seçim yapması olarak ele alınmaktadır 
(Andersen, 2000; Williams, Grow, Freedman, Ryan ve 
Deci, 1996). Diğer bir deyişle, bireyin kendi davranışla-
rını tamamıyla kabul etmesi, onaylaması ve davranışla-
rının arkasında durmasıdır (Deci ve Ryan, 1985a; 
2000). Özerklik ihtiyacı, kişinin etkinliklerini kendisi-
nin yönlendirmesini sağlamaktadır (Reis, Sheldon, 
Gable, Roscoe ve  Ryan, 2000). Özerkliğin diğer üç 
psikolojik ihtiyaç arasında daha çok öneme sahip oldu-
ğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır (Deci ve Ryan, 
1985b; Ryan, 1995). 

Yeterlik ihtiyacı, bireyin çevresini iyi bir şekilde 
etkileme isteği (Kowal ve Fortier, 1999) ve çevreyle 
etkili bir biçimde etkileşimde bulunma kapasitesidir 
(Deci ve Ryan, 1985a). Bireyin çevreyle etkileşiminin, 
öğrenmelerinin ve gösterdiği uyumun toplamıdır (Deci 
ve Ryan, 1985a).  İstenilen sonuçlara ulaşmada etkili 
olmak (Reis ve ark., 2000) ve çevreyle baş ederken 
kendini yeterli hissetmektir (Ingledew, Markland ve 
Sheppard, 2004). Yeterlik duygusunu yaşayan bireyler, 
amaçlarına başarılı bir şekilde ulaşacaklarına inanmak-
tadırlar (Williams, Gagne, Ryan ve Deci, 2002). 

İlişkili olma ihtiyacı bireyin başkaları ile bağlantılı 
olma ihtiyacıdır. Bireyin içinde bulunduğu sosyal çev-
rede ait olma duygusunu yaşaması (Kowal ve Fortier, 
1999), insanlara  özen göstermesidir (Connell, 1986). 
İlişkili olma ihtiyacı karşılıklı saygıyı, özeni ve başkala-
rına ilişkin güven duygusunu gerektirmekte ve duyarlı-
ğı, sıcaklığı, duygusal kabulü içermektedir (Andersen, 
2000). Bu ihtiyaç, bireyin yaşamındaki önemli kişilerle 
yakın ve bağlantılı olmasını (Reis ve ark., 2000) ve iliş-
kilerinde desteği ve doyumu hissetmesini (Ingledew, 
Markland ve Sheppard, 2004) sağlamaktadır.  

Bireylerin temel psikolojik ihtiyaçlarını doyurma-
ları onların iyi olma düzeylerini yükseltmektedir. Birey-
lerin yaşam kalitelerini değerlendirmeleri ve iyi bir ya-
şamları olup olmadığına karar vermeleri kapsamında 
psikoloji literatüründe “iyi yaşam”; “öznel iyi olma” 
olarak adlandırılırken, günlük konuşma dilinde ise 
“mutluluk” olarak adlandırılmaktadır (Diener, 2000). 
Öznel iyi olma, yaşam doyumunu, olumlu duyguların 
varlığını ve olumsuz duyguların azlığını içermektedir 
(Myers ve Diener, 1995; Diener, Suh ve Oishi, 1997; 
Ryan ve Deci, 2001). 

Öz-belirleme düzeyi yüksek olan ve temel psikolo-
jik ihtiyaçlarını doyuran  bireylerin iyi olma düzeyleri-

nin yüksek olduğunu ileri süren araştırmalar bulunmak-
tadır (Williams ve ark., 2000; Deci ve Ryan, 2000). 
Yapılan araştırmalarda öznel iyi olmanın göstergesi 
olarak yaşam doyumu (Elliot, Sheldon ve Church, 
1997; Deci ve Ryan, 2000; Jenkins, 2003); kaygı 
(Kasser ve Ryan, 1993; Deci ve ark., 2001), özsaygı 
(Deci ve Ryan, 2000; Jenkins, 2003) değişkenleri kulla-
nılmıştır. Bu çalışmada da öznel iyi olma değişkeni, 
varolan modele de bağlı kalarak, yaşam doyumu, kaygı 
ve özsaygı ile ölçülmüştür.  

Temel boyutları açıklanan öz-belirleme kuramı 
farklı kültürlerde incelenmekte, öz-belirleme modeli 
farklı kültürlerde sınanarak, temel psikolojik ihtiya-
çların doyurulmasının yarattığı sonuçlar araştırılmakta-
dır. Herhangi bir kültürdeki bireyin, içinde bulunduğu 
ortamda ihtiyaçlarını doyurma derecesinin, onun iyi 
olma düzeyini belirleyeceği vurgulanmaktadır. Kuram 
üç doğal ihtiyacın doyurulmasının, iyi olma için gerekli 
olduğunu ve tam bir ihtiyaç doyumunun  iyi olma ile 
ilişkili olduğunu ileri sürmektedir (Deci ve ark., 2001). 
Özetle, öz-belirleme modeli üç temel psikolojik ihtiya-
cın doyurulmasının iyi olma için gerekli olduğunu, ihti-
yaç doyumunun iyi olmayla olumlu ilişki gösterdiğini 
öne sürmektedir.  

Öz-belirleme kuramına dayalı öz-belirleme mod-
elinin test edilmesine yönelik çalışmalar, büyük ölçüde 
ABD’de yapılmıştır. Bu nedenle modelin başka kültür-
lerde geçerli olup olmadığının sınanması gerekmekte-
dir. Bu amaçla yapılan çalışmalar bulunmaktadır 
(Chirkov, Ryan ve Willness, 2005; Downie, Chua, 
Koestner, Barrios, Rip ve M’Birkou, 2007). Modelin 
Türk kültüründe geçerliğinin belirlenmesi kültürlerarası 
karşılaştırmalar yapılmasını olanaklı kılacaktır. Bu çal-
ışma bu beklentilere cevap vermeye yönelik bir çalışma 
niteliğindedir. Öz-belirleme kuramına göre, tüm in-
sanlar aynı temel psikolojik ihtiyaçlara sahiptir. Ancak 
ihtiyaçlar farklı kültürlerde farklı yorumlanabilirken,  
farklı biçimlerde ve derecelerde doyurulabilmektedir. 
Bu bağlamda ele alındığında “öz-belirleme modelinin” 
ülkemizde sınanması, olası kültürel farklılıkların ortaya 
çıkarılması açısından önemlidir. Aynı zamanda araştır-
madan elde edilen bulgular, bireylerin davranışlarını ve 
ihtiyaçlarını anlamada yeni bir bakış açısı sağlayabile-
cektir. 

Araştırmanın Amacı 
Araştırmanın amacı öz-belirleme modelinin Türk 

kültüründe test edilmesidir. Bu kapsamda üniversite 
öğrencilerinin çevrelerinden aldıkları özerklik desteği-
nin, onların temel psikolojik ihtiyaçlarının doyumuna 
ve ihtiyaç doyumunun iyi olma düzeylerine etkisi araş-
tırılmıştır. 
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YÖNTEM 
Bu bölümde çalışma grubuna, veri toplama araçla-

rına, araçlarla ilgili geçerlik ve güvenirlik çalışmalarına, 
verilerin toplanmasına ve analizine ilişkin bilgilere yer 
verilmiştir. 

Çalışma Grubu 
Araştırma kapsamında oluşturulan çalışma grubu 

2002-2003 eğitim-öğretim yılında Gazi Eğitim Fakülte-
si Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Tarih Öğretmenliği, 
Arapça Öğretmenliği, İngilizce Öğretmenliği, Okul 
Öncesi Öğretmenliği, Türkçe Öğretmenliği, Biyoloji 
Öğretmenliği, Matematik Öğretmenliği, Fizik Öğret-
menliği, Psikolojik Danışma ve Rehberlik Bölümlerin-
de okuyan, 216 kız, 198 erkek olmak üzere toplam 414 
öğrenci oluşturmuştur.  

Veri Toplama Araçları 
Araştırmada “temel psikolojik ihtiyaçların doyu-

mu” gizil değişkeninin göstergesi olarak “ihtiyaç do-
yumu”, “özerklik desteği” değişkeninin göstergesi ola-
rak “sosyal destek” ve test edilen öz-belirleme modeline 
uygun olacak şekilde, “özsaygı, kaygı, yaşam doyumu” 
değişkenleri iyi olma değişkenlerinin göstergesi olarak 
alınmıştır.  

İhtiyaç Doyumu Ölçeği (İDÖ): İhtiyaç doyumu 
ölçeği Deci ve Ryan (1991) tarafından geliştirilen ölçe-
ğin Türkçeye uyarlama çalışması Bacanlı ve Cihangir-
Çankaya (2003) tarafından yapılmıştır. 7’li Likert tipin-
de olan ölçek, bireyin üç temel psikolojik ihtiyaçlarını 
ölçen 21 maddeden oluşmaktadır. Ölçek özerklik, yeter-
lik ve ilişkili olma olmak üzere üç alt boyuttan oluş-
maktadır. Ölçeğin toplam puana ve alt ölçeklere yönelik 
iç tutarlık katsayıları toplam 250 öğrenci üzerinde 
Cronbach Alpha yöntemiyle hesaplanmıştır. Ölçeğin iç 
tutarlık katsayıları alt ölçekler için sırasıyla .71, .60, ve 
.74 ve toplamda .83’dir. Ölçeğin iki hafta arayla uygu-
lanmasıyla elde edilen korelasyon .89; alt ölçekler için 
sırasıyla.82,  .80 ve .81’dir.  Ölçeğin madde-toplam 
korelasyonları değerleri .33 ile .64 arasında değişmek-
tedir. Ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi ile elde edilen 
uyum istatistikleri;  RMSEA: 0.07, GFI: 0.86, AGFI: 
0.82, CFI: 0.82, NNFI: 0.80 şeklindedir. Ölçekten elde 
edilen faktör yükleri .30 ile .77 arasında değişmektedir. 
Ölçeğin ayırt edici geçerliği çalışması kapsamında elde 
edilen t değerleri  3.964 ile 11.454 arasında değişmek-
tedir.  

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ASDÖ): Algıla-
nan sosyal destek ölçeği Yıldırım (1997) kaynakça tara-
fından geliştirilmiştir. Ölçek bireyin ailesinden, akraba-
larından, arkadaşlarından, öğretmeninden ve içinde ya-
şadığı toplumdan elde ettiği sosyal destek düzeyini be-
lirlemeyi amaçlamaktadır. Ölçekte 5 alt ölçek için ortak 
26 durum cümlesi bulunmaktadır. Tepkiler üçlü derece-
leme biçiminde verilmektedir. Ölçeğin Cranbach Alpha 

güvenirlik katsayıları tümü için .93; aile için .79; akraba 
için .76; arkadaş için .74; öğretmen için .75 ve toplum 
için .80 olarak bulunmuştur. Her bir alt ölçek için faktör 
yüklerinin .461 ile .849 arasında değiştiği görülmekte-
dir.  

Özerklik desteği, sosyal desteğin alt boyutlarından 
birisi olan duygusal güvenle ilişkili kabul edilmektedir. 
Duygusal güven özerklik desteğinin derecesi olarak ele 
alınmaktadır (Ryan, La Guardia, Solky-Butzel, 
Chirkov, ve Kim, 2005). Aynı zamanda sosyal destek, 
duygusal destek dışında sosyal ilgi, bilgi verme, tavsiye 
ve taktir desteği boyutlarını kapsamaktadır (Yıldırım, 
1997; 2004). Özerklik desteği ise, bireyin sorularına 
cevap vermeyi, ona seçim hakkı tanımayı, onun bakış 
açısını almayı, duygularını anlamayı içermektedir. Bu 
nedenlerle özerklik desteği değişkeni sosyal destek 
ölçeğiyle ölçülmüştür. Öz-belirleme modelinde aile ve 
arkadaştan alınan destek yer aldığı için de, algılanan 
sosyal destek ölçeğinin bu iki alt boyutundan elde edi-
len veriler kullanılmıştır.  

Benlik Saygısı Ölçeği (BSÖ): Arıcak (1999) ta-
rafından geliştirilen ölçek, bireyin kendine saygı tutu-
munu ifade eden olumlu ve olumsuz 32 maddeden olu-
şan ölçek 5’li Likert tipinde hazırlanmıştır. Benlik de-
ğeri, özgüven, depresif-duygulanım, kendine yetme ve 
başarı-üretkenlik olmak üzere 5 alt boyutu olan ölçek-
ten toplam özsaygı puanı da elde edilmektedir. Bu beş 
faktör toplam varyansın %46’sını açıklamaktadır. 
Ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .90 
olarak, iki hafta arayla uygulamayla elde edilen Pearson 
momentler Çarpım korelasyon katsayısı .70 olarak bu-
lunmuştur.  

Sürekli-Durumluk Kaygı Envanteri (SDKÖ): 
Sürekli-Durumluk Kaygı Envanteri, Spielberger, Gor-
such ve Lushene (1970) tarafından geliştirilmiş, Öner 
ve LeCompte (1983) tarafından Türkçe’ye uyarlama 
çalışması yapılmıştır. Test-tekrar test güvenirliği 
Sürekli Kaygı Ölçeği için .73 ile .86, Durumluk Kaygı 
Ölçeği için .16 ile .54; KR-20 güvenirliği Sürekli Kaygı 
Ölçeği için .86 ile .92, Durumluk Kaygı Ölçeği için .83 
ile .92; ortanca madde-toplam güvenirliği Sürekli Kaygı 
Ölçeği için .55, Durumluk Kaygı Ölçeği için sırasıyla 
.54, .46, .53 bulunmuştur.Bu çalışmada envanterin 
sürekli kaygı alt boyutu kullanılmıştır.  

Yaşam Doyumu Ölçeği (YDÖ): Yaşam doyumu 
ölçeği Diener, Emmons, Larsen ve Griffin (1985) taraf-
ından geliştirilmiş ve Köker (1991) tarafından 
Türkçe'ye uyarlama çalışması yapılmıştır. Ölçeğin test 
tekrar test korelasyon katsayısı .85 olarak, madde-
toplam korelasyonları ise .71-.80 arasında bulunmuştur.  

Verilerin Toplanması 
Araştırmada kullanılan tüm ölçme araçları 2002-

2003 eğitim-öğretim yılında Gazi Eğitim Fakültesi Sos-
yal Bilgiler Öğretmenliği, Tarih Öğretmenliği, Arapça 
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Öğretmenliği, İngilizce Öğretmenliği, Okul Öncesi Öğ-
retmenliği, Türkçe Öğretmenliği, Biyoloji Öğretmenli-
ği, Matematik Öğretmenliği, Fizik Öğretmenliği, Psiko-
lojik Danışma ve Rehberlik Bölümlerinde okuyan 432 
öğrenciye, araştırmacı tarafından gerekli açıklamalar ve 
kontroller yapılarak uygulanmıştır. Uygulama sonrasın-
da eksik veya hatalı doldurulan ölçekler çıkarılarak top-
lam 414 adet ölçek formu analiz yapılmaya hazır hale 
getirilmiştir. 

Verilerin Analizi 
Öz-belirleme modeli, yapısal eşitlik modeli ile sı-

nanmıştır. Yapısal eşitlik modeliyle, önerilen modelin 
eldeki veriye uygunluğunu sınamak amaçlanmıştır. Bu 
amaçla 414 veri SPSS programında girilmiş ve LISREL 
(8.30) programı kullanılmıştır.  

 
BULGULAR 

 

Bu bölümde öz-belirleme modelinde bağımlı de-
ğişken olan “iyi olma değişkeni”ne etki eden bağımsız 
değişkenlerin (“ihtiyaç doyumu” (aracı değişken) ve 
“özerklik desteği”) ve aracı değişken olarak da tanımla-
nan, bağımlı değişkenler temel alındığında bağımsız 
değişken olarak ifade edilen “ihtiyaç doyumu değişke-
ni”ne “özerklik desteği”nin etkileri ayrı ayrı tablolarda 
gösterilerek açıklanmıştır. 

Yapısal Model 
Öncelikle LISREL analize tabi tutulan verilere ait 

kovaryans matriksi oluşturularak Tablo 1’de sunulmuş-
tur ve ardından Tablo 2’ de modele ilişkin uyum ista-
tistikleri verilmiştir.  

Tablo 2’de yapılan modele ilişkin uyum istatistik-
leri verilmiştir. 

 

Tablo 1. Gözlenen Değişkenlerin Kovaryans Matriksi 
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İhtiyaç Doyumu (Özerklik) 1.20                 

İhtiyaç Doyumu (İlişkili Olma) 0.47 2.31                

İhtiyaç Doyumu (Yeterlik) 0.63 0.72 1.78               

Yaşam Doyumu 1 0.43 0.16 0.23 1.80              

Yaşam Doyumu 2 0.59 0.26 0.49 1.03 2.36             

Yaşam Doyumu 3 0.60 0.41 0.53 0.66 1.05 1.33            

Kaygı 1 0.16 0.13 0.20 -
0.07 

0.05 0.13 0.78           

Kaygı 2 0.14 0.16 0.13 -
0.04 

0.01 0.07 0.31 0.78          

Kaygı 3 0.25 0.31 0.22 0.08 0.14 0.24 0.35 0.30 0.62         

Kaygı 4 0.34 0.27 0.34 0.07 0.23 0.37 0.33 0.27 0.32 0.96        

Benlik Değeri 0.37 0.40 0.51 0.21 0.41 0.42 0.12 0.15 0.24 0.27 0.56       

Özgüven 0.31 0.29 0.37 0.14 0.26 0.27 0.14 0.11 0.18 0.21 0.32 0.46      

Depresif duygulanım 0.46 0.41 0.47 0.24 0.45 0.47 0.16 0.17 0.25 0.30 0.40 0.27 0.85     

Kendine yetme 0.21 0.23 0.26 0.15 0.25 0.28 0.05 0.07 0.11 0.16 0.24 0.21 0.26 0.44    

Başarı-üretkenlik 0.30 0.30 0.44 0.15 0.29 0.33 0.18 0.17 0.22 0.30 0.33 0.26 0.33 0.17 0.54   

Özerklik desteği (aile) 0.14 0.12 0.09 0.13 0.15 0.15 0.02 -- 0.04 0.05 0.08 0.07 0.12 0.06 0.06 0.10  
Özerklik desteği (arkadaş) 0.12 0.16 -0.09 0.8 0.11 0.12 0.05 0.05 0.06 0.08 0.08 0.08 0.09 0.08 0.06 0.04 0.09 
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Tablo 2. Modele İlişkin Uyum İstatistikleri 

Serbestlik Derecesi (sd) : 115 
Ki-Kare (χ2): 301.66 
Anlamlılık Düzeyi (p): 0.0 
Ki-Kare ÷ Serbestlik Derecesi (sd: χ2): 2.61 
Mutlak Uyum İndeksi (RMSEA) : 0.06 
İyilik Uyum İndeksi (GFI) : 0.92 
Düzeltilmiş Uyum İndeksi (AGFI) : 0.89 
Normlaştırılmış Uyum İndeksi (NFI) : 0.88 
Normlaştırılmamış Uyum İndeksi (NNFI) : 0.91 
Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI) : 0.92 

Tablo 2 incelendiğinde modele ilişkin uyum ista-
tistikleri görülmektedir. Uyum  

İstatistiklerinde yer alan, her bir uyum indeksi in-
celendiğinde ki-kare değerinin 301.66 olduğu ve bunun 
istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir (p< 
.00). Ki-kare değeri araştırmada elde edilen modelin 
veriye ne derece uyumlu olduğunu gösteren uyum ista-
tistiklerinden biridir. Değer sıfıra yaklaştıkça ve anlam-
lılık değeri, anlamlı çıkmadığında veri ve model arasın-
daki uyum mükemmele yaklaşır (Hu ve Bentler, 1999). 
Böyle durumlarda serbestlik derecesinin ki-kareye oranı 
da modelin yeterlik ölçütü olarak kabul edilebilmekte-
dir. Serbestlik derecesinin 115 olduğu dikkate alın-

dığında ki-kare/ serbestlik derecesi oranının, istenilen 
5:1 oranının altında olduğu ve modelin iyi düzeyde 
uyum gösterdiği söylenebilir.  

Uyum istatistiklerinden örneklem büyüklüğüne 
daha duyarsız, hatalar arası ilişkiye duyarlı olan 
RMSEA değeri de incelendiğinde, modelin uygun ola-
rak kabul edilebilmesi için 0.08’den küçük olması gere-
ken değerin, 0.06 olduğu görülmektedir. Hair, Ander-
son, Tatham and Black (1995) RMSEA değerinin .06 
ve .08 arasında olmasının uyum için kabul edilebilir 
olduğunu ifade etmektedirler. Bu durum araştırmada 
test edilen modelin çalışma gurubu için uygun olduğu-
nun bir kanıtıdır. Diğer indekslerden GFI ve AGFI’nın 
0.90 ve yukarı olması modelin mükemmel uyumunu; 
GFI için. 85 ve yukarısının, AGFI için ise. 80 ve yu-
karısının kabul edilebilir uyumu yansıtmaktadır (Marsh, 
Balla, ve McDonald, 1988; Sümer, 2000). Bu doğrul-
tuda GFI indeksi için modelin uyumunun mükemmel 
olduğu; AGFI değeri içinse kabul edilebilir olduğu 
söylenebilir.   CFI’nın .90 ve üzeri olması iyi bir uyu-
mu; NNFI’nın .90-.94 arası olmasının kabul edilebilir 
uyumu gösterdiği ifade edilmektedir  (Bentler ve Bon-
nett, 1980; Hu ve Bentler, 1999) Bu değerler de mod-
elin veriye uygun olduğunu göstermektedir.   

Bu istatistikler doğrultusunda oluşan modelin 
standart diyagramı aşağıdaki gibidir. 

Diyagram 1. İhtiyaç doyumuna ilişkin yapısal eşitlik modeli 

 

Özsaygı 

Kaygı 

Yaşam Doyumu 

İhtiyaç Doyumu
Özerklik Desteği  

Özerklik Desteği 
Aile 

Özerklik Desteği 
Arkadaş 

Özerklik 

   

İlişkili olma Yeterlilik 

0.63 

0.67 

0.67 
0.46 0.60 

0.69 

0.57 

0.91 

0.80 

Yaşam Doyumu 1 

Yaşam Doyumu 2

Yaşam Doyumu 3

Kaygı 1 

Kaygı 2 

Kaygı 3 

Kaygı 4 

Özsaygı 1 Özsaygı 2 Özsaygı 3 Özsaygı 4 Özsaygı 5 

0.54 

0.71 

0.85 

0.64 

0.66 

0.77 

0.60 

0.70 
0.57 0.69 0.72 

0.84 

 
Diyagram 1’de görüldüğü gibi, yapılan analiz so-

nucunda bağımlı değişkenin (iyi olma) doğrudan et-
kilendiği diğer değişkenler tek yönlü ve düz oklarla 
gösterilmiştir. Tek yönlü ve düz oklar değişkenlerin ok 
yönündeki değişkeni doğrudan etkilediğini ifade et-
mektedir. 

Tablo 3’de modelde yer alan gizil değişkenlerin 
birbirlerine yönelik doğrudan, dolaylı ve toplam etkileri 
verilmiştir. 
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Tablo 3. Gizil Değişkenlerin Birbirlerine Yönelik Doğ-
rudan, Dolaylı ve Toplam Etkileri 

Özerklik Desteği İhtiyaç Doyumu 
 Doğrudan 

Etki 
Dolaylı 

Etki 
Toplam 

Etki 
Doğrudan 

Etki 
Dolaylı 

Etki 
Toplam 

Etki 
Özerklik 
Desteği - - -  - - 

İhtiyaç 
Doyumu -0.80 - 0.80 - - - 

Kaygı - - 0.46 - 0.46 - 0.57 - - 0.57 
Özsaygı - 0.73 0.73 0.91 - 0.91 

Yaşam 
Doyumu 

 
- 

0.56 0.56 0.69 - 0.69 

Diyagram ve Tablo 3 beraber incelendiğinde, öz-
erklik desteğinin ihtiyaç doyumuna 0.80’lik doğrudan 
etkisi olduğu görülmektedir. Özerklik desteğinin kay-
gıya - 0.46’lık dolaylı etkisi, ihtiyaç doyumunun kay-
gıya -0.57’lik doğrudan etkisi bulunmaktadır. Ayrıca, 
ihtiyaç doyumunun özsaygıya doğrudan 0.91’lik, özerk-
lik desteğinin özsaygıya 0.73’lük dolaylı etkisi vardır.  
Son olarak, ihtiyaç doyumunun yaşam doyumuna 
0.69’luk doğrudan, özerklik desteğinin yaşam doyu-
muna 0.56’lık dolaylı bir etkisi olduğu görülmektedir. 
Bu bulgular, ihtiyaç doyumunun iyi olmanın gösterge 
değişkenleri olan kaygı, yaşam doyumu ve özsaygı üz-
erinde doğrudan, özerklik desteğinin ise, ihtiyaç 
doyumu aracılığıyla dolaylı etkisinin olduğunu ortaya 
koymaktadır. Özerklik desteğiyle ihtiyaç doyumu aras-
ında ve ihtiyaç doyumuyla iyi olma arasında güçlü bir 
ilişki bulunmuştur. Bireylerin temel psikolojik ihtiya-
çlarının doyumunun, çevrelerinden aldıkları özerklik 
desteğiyle sağlanabildiği; temel psikolojik ihtiyaçların 
doyumunun da yaşam doyumuyla ve özsaygıyla olum-
lu, kaygıyla olumsuz ilişki gösterdiği görülmüştür.   

Özetle, araştırmada test edilen öz-belirleme mod-
elinin veriye uygunluk gösterdiği, uyum istatistiklerinde 
de görülmektedir. Özerklik desteğinin ihtiyaç doyu-
munu sağladığı ve ihtiyaç doyumunun da iyi olma üz-
erinde olumlu etkilere sahip olduğu bulunmuştur. İyi 
olmanın olumlu etkilenmesiyle kaygı düzeyinin düş-
mekte, özsaygı ve yaşam doyumu düzeyleri yüksel-
mektedir. 

 

TARTIŞMA 
Bu bölümde Türkiye’de yapılan uygulama sonu-

cunda öz-belirleme modeline göre iyi olmaya etki eden 
değişkenlerin, ne düzeyde etkili olduklarına dair bulgu-
lara ilişkin tartışmalara yer verilmiştir.  

Araştırmada elde edilen bulgularda,  özerklik des-
teğinin ihtiyaç doyumunu 0.80’li bir puanla etkilediği 
görülmektedir. Bu durum bireylerin aldıkları özerklik 
desteğinin temel psikolojik ihtiyaçların doyumu üzerin-
de etkili olduğunu göstermektedir. Bu bulgu Deci ve 

ark. (2001) tarafından yapılan bir araştırmanın sonuçla-
rıyla tutarlıdır. Bu bulgu doğrultusunda, hangi kültürler 
özelliklere sahip olursa olsun bireylere seçim hakkı 
verilmesinin, onları dinleyerek anlamaya çalışmanın, 
onların dış faktörlerle kontrol edilmemesinin önemi bir 
kez daha ortaya çıkmıştır. Bireyler davranışları konu-
sunda kendilerini özgür hissettiklerinde daha rahat ha-
reket etmekte ve böylelikle temel psikolojik ihtiyaçları-
nı doyurmak için daha fazla imkan bulmaktadırlar.  

Araştırma sonucu elde edilen bir diğer bulgu,  ihti-
yaç doyumunun, iyi olmanın göstergelerinden birisi 
olarak kabul edilen öz-saygıyı 0.91’lik bir puanla etki-
lediğidir. Bu bireylerin temel psikolojik ihtiyaçlarını 
doyurmalarının, onların özsaygı düzeylerini olumlu 
etkilediğini göstermektedir. İlgili literatürde benzer 
sonuçların elde edildiği çalışmalar bulunmaktadır 
(Buunk ve Nauta, 2000; Deci ve ark., 2001; Ryan ve 
ark., 2005).  

Araştırma sonucu elde edilen bir diğer bulgu, ihti-
yaç doyumunun, iyi olmanın göstergelerinden birisi 
olarak kabul edilen kaygıyı  -0.57’lik bir puanla etkile-
diğidir. Bireylerin özerklik, yeterlik ve ilişkili olma 
ihtiyaçları doyurulduğu zaman, kaygı düzeylerinde 
düşme meydana gelmektedir. Benzer sonuçların elde 
edildiği, bireylerin yaşam amaçlarıyla iyi olma düzeyi 
arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada, iyi olma dü-
şük düzeyde kaygıyla ilişkili bulunmuştur  (Kasser ve 
Ryan, 1993). 

Araştırma sonucu elde edilen bir diğer bulgu, ihti-
yaç doyumunun, iyi olmanın göstergelerinden birisi 
olarak kabul edilen yaşam doyumunu 0.69’luk bir puan-
la etkilediğidir. Bu bireylerin temel psikolojik ihtiyaçla-
rını doyurmalarının onların yaşam doyumlarını olumlu 
etkilediğini göstermektedir. Araştırmanın bu bulgusu 
Kasser ve Ryan (1999) tarafından yapılan araştırmanın 
sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir.  

Araştırma sonucu elde edilen bir diğer bulguda ise, 
öz-belirleme modelinin Türk kültürü için de geçerli 
olduğu görülmüştür. Öz-belirleme kuramında yeterlik, 
özerklik ilişkili olma olarak belirlenen psikolojik ihti-
yaçlarının doyumunun tüm kültürlerde güdülenmeyi ve 
iyi olmayı desteklediğini vurgulamaktadır (Deci ve ark., 
2001). Amerikalı ve Koreli öğrenciler üzerinde yapılan 
bir çalışmada özerklik her iki ülkede de  eşit derecede 
önemli bulunmuştur. Chirkov ve Ryan (2001) 
ABD’deki ve Rusya’daki öğrencilere verilen özerklik 
desteğinin olumlu ruh sağlığını beraberinde getirdiğini 
bulmuşlardır. Benzer sonuçların elde edildiği bir başka 
çalışmada, Çin, Rusya ve ABD’den elde edilen veriler 
üzerinde çalışmış ve uluslar arası farklılıklara rağmen, 
tüm ülkelerde temel psikolojik ihtiyaçlarının doyumu-
nun benlik kavramındaki değişimle, güvenilir olmayla 
ve iyi olmayla ilişkisinin olduğu bulunmuştur (Lynch, 
2004). 

Sonuç olarak, bu çalışmada toplanan verilerden el-
de edilen diyagram incelendiğinde, bütün değişkenlerin 
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doğrudan ya da dolaylı olarak iyi olmanın göstergeleri 
üzerinde etkili oldukları görülmektedir. Bu bulgular 
doğrultusunda,  test edilen modelin Türk kültürüne uy-
gunluk gösterdiği söylenebilir. Modelden elde edilen bu 
bulgulardan psikolojik danışma sürecinde de yarar-
lanılabilinir. Çünkü psikolojik danışma ortamında bi-
reyleri güçlü kılmanın ilk adımı, danışanın öz-
belirlemenin önemini benimsemesidir. Danışanların 
kendilerine ait ve doğru seçimler yapmalarını, kendi 
kaderlerini belirlemelerini ifade etmektedir (Freedberg, 
1989). Öz-belirleme kuramı danışanların güdülenmesi, 
davranışı, aile dinamikleri, sağlıkları ve iyi olma düzey-
leriyle ilgilidir. Kuramda belirtilen temel kavramlar, 
özerkliği desteklemek, seçim yapmaya uygun olmak, 
bilgi sunmak, kendini kabul etmeyi cesaretlendirmek,  
ve danışanların kararlarını kabul etmektir (Williams ve 
ark., 2000). Kendilerine ne olduğunu kişisel olarak et-
kileyebildiklerini hisseden ve hastalığın etkileri ile 
ilgilenen insanlar bu duyguyu yaşamayanlara göre daha 
çok olumlu sonuçlar yaşamaktadırlar (Whetten ve 
Cameron, 1995). Bu açıdan bakıldığında psikolojik 
danışma sürecinde bireyin psikolojik ihtiyaçlarının kar-
şılanması ve danışanlara kendi davranışlarını belirle-
meleri için fırsat verilmesi, bunu başarmalarında onlara 
yardımcı olunması, danışanların iyi olma düzeylerinin 
artmasına yardımcı olacaktır.  

Bu araştırmada özerklik desteği, sosyal desteğin alt 
boyutlarından birisi olan duygusal güvenle olan ilişkisi 
nedeniyle sosyal destek ölçeğiyle ölçülmüştür. Bu du-
rum araştırmanın bir sınırlılığı olarak kabul edilebilir. 
Öz-belirleme modelinin test edileceği gelecekteki araş-
tırmalarda özerklik desteği ölçeklerinin de kullanılması 
yararlı olacaktır. Ayrıca öz-belirleme modelinin başka 
araştırmalarda farklı örneklem gruplarında test edilmesi 
alana önemli bilgiler sağlayacaktır. 
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AUTONOMY SUPPORT, BASIC PSYCHOLOGICAL NEED 
SATISFACTION AND SUBJECIVE WELL-BEING:  

SELF-DETERMINATION THEORY 
 

Zeynep CİHANGİR ÇANKAYA 
 

Self–determination theory (SDT) proposes that 
humans have three basic psychological needs, each of 
them being essential because it contributes independ-
ently to healthy psychological growth (Ryan & Deci, 
2000). These are the needs for autonomy, competence, 
and relatedness. Feeling autonomous refers to having a 
sense of choice, initiative, and endorsement of the ac-
tivities one performs. Feeling competent corresponds to 
having a sense of mastery over one’s capacity to act in 
the environment. Relatedness refers to feelings of 
closeness and connectedness to significant others. It has 
been accepted that these basic psychological needs are 
universal. The theory suggests that the satisfaction de-
gree depends on autonomy support which comes from 
individuals social context and needs satisfaction is nec-
essary for well-being.  
The model of self-determination, which is based on self 
determination theory, related to satisfaction with the 
basic psychological needs has been tested and to what 
extent it works in Turkey has been studied in the pre-
sent research. In other words in this research it has been 
studied on whether the factor of support for autonomy 
influencing needs satisfaction in accordance with the 
“model of self-determination” and the factor of feeling 
good influenced by satisfaction with needs is effective 
in Turkey. 
 

METHOD 
A working group has been established in order that 

the model of self-determination can be tested. This work-
ing group has comprised of 414 students, including 216 
females and 198 males from Social Sciences Teaching, 
History Teaching, Arabian Teaching, English Teaching, 
Pre-school Teaching, Turkish Teaching, Biology Teach-
ing, Math Teaching, Physics Teaching, Psychological 
Counseling and Guidance Departments of Gazi Univer-
sity, Faculty of Education.  

Points of the scales applied to the working group 
have been calculated and data have been analysed via 
structural equation model. For the analysis of data SPSS 
11.0 and LISREL 8.30 programmes have been used. 
Within the scope of this research, satisfaction with the 
basic psychological needs has been measured via 
“Needs Satisfaction Scale”, developed by Deci and 
Ryan (1991) and adjusted Turkish by Bacanlı ve Ci-
hangir-Çankaya (2003). Self-esteem level of the stu-

dents has been measured via Self-Esteem Scale (Arıcak, 
1999); their level of anxiety has been measured via 
State-Trait Anxiety Inventory (Spielberger, Gorsuch 
and Lushene 1970); their level of satisfaction with life 
has been measured via Satisfaction with Life Scale (Di-
ener, Emmons, Larsen and Griffin 1985); support for 
autonomy they get from the environment has been 
measured via Social Support Scale (Yıldırım, 1997). 

 
RESULTS 

Following the analysis, direct and indirect influ-
ences of the independent variables (needs satisfaction 
and support for autonomy) and of needs satisfaction as 
well as support for autonomy on the dependent variable 
that is subjective  well-being, have been put forward 
and findings of the research are presented below: 

1. Support for autonomy has a direct and posi-
tive influence on needs satisfaction. 

2. Satisfaction of individuals’ basic psychologi-
cal needs has a direct and positive influence on their 
level of self-esteem. 

3. Satisfaction of individuals’ basic psychologi-
cal needs has a direct and positive  influence on their 
level of anxiety.  

4. Satisfaction of individuals’ basic psychologi-
cal needs has a direct and positive influence on their 
level of satisfaction with life. 

5. The model of self-determination, which has 
been tested, complies with the data gathered in Turkey. 
In other words, it has been observed that support for 
autonomy that individuals get from their family and 
friends has a direct and positive influence on their basic 
psychological needs, which, in turn, has a positive in-
fluence on subjective well-being. 

Summary, the findings of this research shows va-
lidity of the model of self-determination in Turkish cul-
ture. Further studies should be done with different sam-
ples such as high school students, adults. 
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